O admirable benignitat de Jesús, Déu hi Senyor nostre! O amor hi caritat inefable! O dolces, deyfiques paraules! Los enemichs convida, los culpables prega, los 15 ingrats crida.

Diu sant Crisòstom: «No diu lo Senyor vinguen uns hi no altres, a tots crida: “Veniu a mi tots los qui stau en peccats hi misèries. No us cride perquè de 20 vostres peccats me pagueu les penes, mas perquè de vostres peccats prengau vènia. No us demane per utilitat mia, mas per la salut vostra. Veniu a mi, qui no solament vos levaré la càrrega, mas dar-vos-he refectió salutífera de gràcia, de doctrina hi del meu cors en lo sagrament de la eucharistia, hi finalment de la eterna 25 glòria”.

»Anem, donchs, a ell, qui és repòs dels qui treballen, leva la càrrega als qui acaminen, dóna refectió hi vianda als qui famegen. Acostem-nos a ell, qui no als justs, mas als peccadors crida a penitència.» 30

Diu sant Bernat: «Lo món crida: “yo·t desempare”; la carn crida: “yo·t mate”; lo Senyor nos convida. Anem al Senyor benigne qui·ns diu: “preneu lo meu jou sobre vosaltres, preneu voluntàriament, no per 35 força, lo jou de la força evangèlica, jou qui ajusta los jueus hi gentils a laurar en los camps de la mia sosa, santa, militant Sgleya, perquè après en la triüfant yo·ls pague lo premi. {47d} Lançau lo jou de peccats hi de les temporals sollicituts hi ànsies. Veniu a mi, descansau en mi. Yo us donaré refectió de vianda. Preneu lo meu 40 jou que ab Déu vos ajusta. Preneu lo meu jou de la creu, que mortifique la carn vostra perquè a la rahó stiga subjecta. Meu és, preneu-lo vosaltres. Meu és, que

## 17. COM TORNAREN DE PRICAR LOS APÒSTOLS

VITA CHRISTI

SEGON DEL CARTOIXÀ

*meum jugum* dicit, quia prius pro nobis illud tulit primum docendo, secundo diligendo, tertio sustinendo; *tollite super vos*, ut impleatis et in honore habeatis, ne forte subtus ponentes et contemnentes, pedibus vitiorum conculcetis.

Ubi Chrysostomus: O gratissimum pondus quod magis confortat portantes! Nam pondus terrestrium dominorum atterit paulatim ministrantium vires; pondus autem Christi magis adjuvat bajulantes; quia non nos portamus gratiam, sed gratia nos; nec nos ad auxilium gratiae dati sumus, sed gratia magis ad nostrum: haec Chrysostomus.

### 10. DISCENDAE AB IPSO MITITAS ET HUMILITAS

*Et discite a me*, Magistro docente verbo et exemplo, *quia mitis sum*, exterius in moribus, interius in affectibus, *corde* et non fiete pro humanis laudibus; *mitis sum*, quia nullum laedo, et *humilis*, quia nullum decipio.